Concitationi opponitur conciliatio, qua vel nobis amorem alicujus conciliamus, vel dissidentes partes in concordiam gratiamque reducere conamur. Sic olim Germanicus Caesar tumultuantes legiones prudenti oratione sedavit; et Julius Caesar exercitum compescuit, *Quirites*, appellando pro militibus; qua una voce obortam seditionem repente compressit.

§. VI. De Commendatione.

Quot sunt praecipuae Commendationis capita?

R^o. Tria; 1. Causas Commendationis exponemus, idque modeste et verecunde; ut quod bene quis de nobis, aut de nostris meritus sit, quod simus cum illo vel sanguine, vel affinitate, vel amicitia conjuncti; quod perspectissima nobis sit illius humani-

De diversis Orationum generibus. 231
tas, fides, eruditio, virtus, etc. Addere poterimus,
scire nos Horatianum illud Epist. lib. 1.

Qualem commendes etiam atque etiam aspice,
ne mox

Incutiant aliena tibi peccata pudorem.

Sed viri integritatem et praeclaras animi dotes nobis exploratissimas esse. 2. Exponemus negotium, cujus causa commendatur a nobis quispiam. 3. Orabimus atque obtestabimur, vel dicemus, nos pluribus nolle contendere, ne de ejus, quem rogamus, humanitate diffidere videamur. 4. Denique tum nostro, tum ejus, quem commendamus, nomine omne grati ac memoris animi officium pollicebimur.

Est et obliquae Commendationis genus, quo simulamus nos commendare nolle, quem interim vel maxime commendamus; ut si dicas non quidem commendare te alteri Sextium velle: sed orare solum, ut propius hominem noscere ne gravetur. Sperare enim futurum, ut, cum gratias agere soleant, qui commendarunt, alter tibi gratias agat, per quam viri tanti notitiam sit consequutus.

§. VII. De Petitione.

Quid est Petitio?

n. Petitio est oratio, qua aliquid postulamus vel pro nobis, vel pro alio. Posterior haec vocatur intercessio. Utriusque artificium paucis complexus est Servius, ubi Junonis ad Aeolum orationem narrat.

Rhetorum, inquit, est in omni petitione hoc observare. 1. Ut facile praestari possit quod petitur. 2. Ut sit justa petitio. 3. Ut habeat modum, et adhibeatur in illa moderatio: hoc est, ut si majora dari non possint, minoribus certe contenti videamur. 4. Ut sequatur expedita remuneratio. Quatuor haec observare licet in Junonis petitione. 1. Enim docet rem facili negotio fieri posse:

Aeole (namque tibi Divum Pater, atque hominum Rex,

Et mulcere dedit fluctus, et tollere ventos).

2. Justam esse petitionem ostendit, dum inimicam gentem insectatur :

Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat aequor.

3. Adhibet moderationem, dum alterutro contenta est :

Incute vim ventis, submersasque obrue puppes :
Aut age diversas, et disjice corpora ponto.

4. Beneficii praemium pollicetur.

Sunt mihi his septem praestanti corpore Nymphae,

Quarum, quae forma pulcherrima, Dejopejam
Connubio jungam stabili, propriamque dicabo.

Quamplurima etiam petitionum exempla suppeditabunt epistolae Ciceronis; quas inter, sideris instar, elucet elegantissima illa ad Lucejum, quae est 12. lib. 5. ad familiares, qua Lucejum enixe rogat, ut quae Consulatu suo gesserat Tullius, ea litteris quamprimum velit consignare. Eam autem sic orditur :
Coram me tecum.

§. VIII. De Consolatione.

Consolator, vel minor est, vel aequalis, vel major. Minori cautius et mollius erit agendum. Amorem suum imprimis testabitur; et ne de suo plus altero sapere velle videatur, ea quae dictu opus erunt, ex quopiam Philosopho, vel alio summae prudentiae viro se aliquando audisse profitebitur. Aequalis pro communi amicitiae jure facere se dicet. Major aget liberius, adeo ut, si quis immoderatus dolorem ferat, audeat etiam increpitare, sed leniter et amice.

Scite omnino argumentum illud tractat Scaliger, libro 3. de Arte Poetica, cap. 123. Consolator, inquit, aut est major, aut minor, aut aequalis. Magnitudinem intelligo aut imperio, aut dignitate, aut opibus, aut sapientia, aut aetate. Aliter enim consolabitur Nasonem Livia; aliter Liviam Naso. Hoc spectat ad Imperium. Dignitas autem etiam sine Imperio esse potest: veluti si pater filium, Cicero-nem Pompejus. Opibus, ut si e plebe quempiam clientem suum Crassus. Sapientia quemadmodum

Lucillum, aut matrem Seneca. De aetate, non opus est exemplis: Major interponet auctoritatem, etiam objurgabit. Sapiens opponet etiam disputationem: Sententiae huic crebriores. Minor ostendet affectum; sese id a sapientibus accepisse. Aequalis testabitur amicitiam, jus commune benevolentiae.

Si moerentis dolor sit adeo gravis, et adeo recens, ut medicinam videatur respuere, bipartita erit oratio. Priori parte affirmabimus parum idoneos esse nos, qui solemur alium, cum vel ipsi quoque consolatione plurimum egeamus: simulque privati nostri doloris causas afferemus. Addemus non nos modo, sed omnes etiam bonos dolere; quod ipsum tamen quaecumque moerenti solatium debet afferre: quia scilicet

(a) *Levius communia tangunt.*

Alteram vero partem afferemus, quae leniendo dolori sunt idonea: qualia sunt trita haec et pervulgata. 1. Vitae communis conditio, quae multis malis sit obnoxia. 2. Ejus, quem consolamur, doctrina, virtus, animi magnitudo. 3. Inutilitas et damnum unde dolor augeatur, non corrigatur. 3. Patientiae vis, quae mitiget omnia, juxta illud *Venusini Poetae*: